
Bando di concorso per l’assegnazione di n. 2 borse di studio dell’importo di €. 1.000,00 (al netto 
delle ritenute fiscali) riservate a studenti iscritti a corsi di studio presso la Sede di 
Milano dell’Università Cattolica del Sacro Cuore ed affetti da disabilità uditiva 

 
 
Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto rettorale 24 

ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 
visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato 

con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive modifiche e integrazioni; 
vista la Convenzione Quadro tra Università Cattolica del Sacro Cuore e Fondazione Pio 

Istituto dei Sordi del 14 maggio 2015, 

DECRETA 

Articolo unico 
É emanato il seguente: 
<< Bando di concorso per l'assegnazione di n. 2 borse di studio dell’importo di €. 1.000,00 (al netto 
delle ritenute fiscali) riservate a studenti iscritti a corsi di studio presso la Sede di Milano 
dell'Università Cattolica del Sacro Cuore e affetti da disabilità uditiva >>. 
 

Art. 1 – Oggetto del bando 
 
La Fondazione Pio Istituto dei Sordi bandisce una selezione per l’assegnazione di n. 2 borse di 
studio annuali dell’importo di  € 1.000,00 ciascuna (al netto delle ritenute fiscali)  per l’a.a. 
2016/17. 
Tali borse intendono favorire gli studenti in considerazione dell’andamento degli studi universitari e 
con riguardo alle fasce di reddito più basse.  
 

Art. 2 – Destinatari 
 
Il concorso è riservato agli studenti universitari con disabilità uditiva regolarmente iscritti, per l’a.a. 
2016/17, a corsi di laurea o di laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea del vecchio 
ordinamento) dell’Università Cattolica del Sacro Cuore.  
 

Art. 3 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 
 
La valutazione dei candidati e la scelta dei vincitori sarà affidata ad una apposita Commissione 
costituita da due docenti universitari, indicati dal Preside della Facoltà di Scienze della formazione, 
e da due componenti indicati dalla Fondazione. 
Le borse saranno attribuite ai candidati sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 
 

Valutazione del curriculum studiorum Assegnazione fino ad un max di 15 punti 

Condizione  reddituale del candidato (con 
precedenza alle fasce di reddito più basse) 

Assegnazione fino ad un max di 5 punti 

 
Il punteggio massimo attribuibile è pari a 20/20 punti (5 punti per ogni commissario). 
A parità di merito verranno premiati i candidati con il reddito più basso e iscritti a corsi di laurea o 
di laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea del vecchio ordinamento) della Facoltà di Scienze 
della formazione presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 



Qualora i vincitori del concorso risultino beneficiari anche della borsa di studio dell’Ente per il 
diritto allo studio universitario dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – EDUCatt, verrà loro 
assegnato il 50% della suddetta borsa, mentre il restante 50% sarà riassegnato in uguale misura tra 
gli altri vincitori. 
La Commissione procederà ad indicare in apposito verbale l’attribuzione dei punteggi sulla base dei 
criteri sopracitati. 
 

Art. 4 – Modalità di partecipazione e termine di presentazione delle domande 
 
Le domande di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo disponibile sul sito 
internet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, dovranno essere consegnate esclusivamente di 
persona (eventualmente tramite apposita delega) all’Ufficio Normativa, Bandi, Concorsi e Borse 
presso la Funzione Gestione Carriera e Servizi agli studenti di Milano, entro il 1° settembre 2017 
corredate della seguente documentazione: 
 
a) verbale d’invalidità rilasciato dall’A.S.L. territorialmente competente ed eventuale certificazione 

medico sanitaria (o esami audiometrici relativi) attestanti la disabilità uditiva;  
b) certificato/autocertificazione di iscrizione all’a.a. 2015/16 con gli esami sostenuti, voti,  date, 

CFU (crediti formativi universitari) e settori scientifico-disciplinari; 
c) fotocopia delle dichiarazioni fiscali di ciascun componente famigliare/percettore di reddito; 
d) codice IBAN o coordinate bancarie per il pagamento che verrà effettuato tramite bonifico 

bancario. 
 

Art. 5 – Premiazione 
 

La cerimonia pubblica di premiazione si svolgerà alla presenza dei membri della Commissione 
giudicatrice nel mese di settembre 2017 in concomitanza con la consegna del Premio “Giulio 
Tarra”. 
La data e il luogo della cerimonia saranno tempestivamente resi noti ai vincitori con comunicazione 
scritta. 
 
 
 


